ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH NINH THUẬN
______

Số:           /UBND-KTTH

V/v phương án phân luồng

giao thông phục vụ Lễ đón

Bằng của UNESCO ghi

danh Nghệ thuật làm gốm

của người Chăm vào Danh

sách di sản văn hóa phi vật

thể cần bảo vệ khẩn cấp và

Lễ hội Nho - Vang Ninh

Thuận năm 2023

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
________________________

Ninh Thuận, ngày         tháng 6 năm 2023

Kính gửi:

- Công an tỉnh;

- Các Sở: Giao thông vận tải, Công Thương,

   Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

- UBND thành phố Phan Rang Tháp Chàm;

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh.

Xét báo cáo và đề nghị của Sở Giao thông vận tải tại Công văn số

1364/SGTVT-QLGT ngày 31/5/2023 về đề xuất phương án phân luồng giao thông

phục vụ Lễ đón Bằng của UNESCO ghi danh Nghệ thuật làm gốm của người

Chăm vào Danh sách di sản văn hóa phi vật thể cần bảo vệ khẩn cấp và Lễ hội Nho

- Vang Ninh Thuận năm 2023,

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:

1. Thống nhất phương án phân luồng giao thông phục vụ Lễ đón Bằng của

UNESCO ghi danh Nghệ thuật làm gốm của người Chăm vào Danh sách di sản

văn hóa phi vật thể cần bảo vệ khẩn cấp và Lễ hội Nho - Vang Ninh Thuận năm

2023 theo đề nghị của Sở Giao thông vận tải tại Công văn trên, cụ thể như sau:

a) Về Chương trình Hội chợ Công Thương Khu vực Nam Trung Bộ -

Ninh Thuận 2023 (từ ngày 13/6/2023 đến ngày 19/6/2023 tại khu vực Quảng

trường - Tượng đài 16 tháng 4); công tác thi công lắp đặt và tháo dỡ gian

hàng hội chợ, sân khấu khai mạc và bế mạc Lễ hội:

Cấm các loại phương tiện giao thông lưu thông trên các tuyến đường, cụ thể

như sau:

- Tuyến đường Hoàng Diệu: Phạm vi cấm từ ngã tư đường Hoàng Diệu giao

với đường Trần Quang Diệu đến ngã tư đường 16 tháng 4 giao với đường Hoàng

Diệu (tiểu đảo phía Tây Quảng trường). Thời gian cấm đường bắt đầu từ 00 giờ 00

phút ngày 06/6/2023 đến 24 giờ 00 phút ngày 22/6/2023.

- Tuyến đường 16 tháng 4 nhánh phía Bắc Quảng trường (phía Tượng đài):

Phạm vi cấm từ ngã tư đường 16 tháng 4 giao với đường Hoàng Diệu (tiểu đảo

phía Tây Quảng trường) đến ngã tư đường 16 tháng 4 giao với đường Nguyễn Tri

2

Phương (tiểu đảo phía Đông Quảng trường). Thời gian cấm đường bắt đầu từ 00

giờ 00 phút ngày 06/6/2023 đến 24 giờ 00 phút ngày 22/6/2023.

Trong thời gian tổ chức cấm đường, các phương tiện sẽ di chuyển theo lộ

trình như sau: Đường Hoàng Diệu - rẽ phải vào đường Trần Quang Diệu - rẽ ra

đường Ngô Gia Tự và ngược lại; các phương tiện lưu thông trên tuyến đường 16

tháng 4 nhánh phía Nam Quảng Trường (phía Bảo tàng) được lưu thông bình

thường.

b) Về Chương trình biểu diễn Nghệ thuật đường phố (thời gian biểu

diễn từ 19 giờ 00 phút đến 21 giờ 00 phút ngày 13/6/2023 và ngày 16/6/2023 tại

không gian Quần thể Quảng trường 16 tháng 4):

Cấm các loại phương tiện giao thông lưu thông trên các tuyến đường, cụ thể

như sau:

- Tuyến đường 16 tháng 4: Phạm vi cấm từ ngã tư đường 16 tháng 4 giao với

đường Hoàng Diệu (tiểu đảo phía Tây Quảng trường) đến ngã tư đường 16 tháng 4

giao với đường Nguyễn Tri Phương (tiểu đảo phía Đông Quảng trường). Thời gian

cấm từ 17 giờ 00 phút đến 21 giờ 00 phút ngày 13/6/2023 và ngày 16/6/2023.

- Tuyến đường Nguyễn Tri Phương (cấm bên phải tuyến đường, hướng từ

khu K1 đi về đường 16 tháng 4): Phạm vi cấm từ ngã tư đường Nguyễn Tri

Phương giao với đường Trần Quang Diệu (ngay trụ sở của Tòa án thành phố Phan

Rang - Tháp Chàm) đến vị trí giao với tuyến đường 16 tháng 4. Thời gian cấm từ

17 giờ 00 phút đến 21 giờ 00 phút ngày 13/6/2023 và ngày 16/6/2023.

Trong thời gian tổ chức cấm đường, các phương tiện lưu thông từ hướng

đường 16 tháng 4 về hướng biển Bình Sơn sẽ di chuyển theo lộ trình như sau:

Đường 16 tháng 4 - rẽ phải vào đường Hoàng Diệu - rẽ trái ra đường phía sau Bảo

Tàng tỉnh - rẽ trái ra đường Nguyễn Tri Phương - rẽ phải ra đường 16 tháng 4 để

tiếp tục đi về hướng biển Bình Sơn. Các phương tiện lưu thông hướng từ đường 16

tháng 4 (biển Bình Sơn) về hướng trung tâm thành phố sẽ rẽ phải đi vào đường

Nguyễn Tri Phương, sau đó thông qua các tuyến đường trong khu K1 để vào trung

tâm thành phố.

c) Về Chương trình Khai mạc, Bế mạc Lễ đón Bằng của UNESCO ghi

danh Nghệ thuật làm gốm của người Chăm vào Danh sách di sản văn hóa phi

vật thể cần bảo vệ khẩn cấp và Lễ hội Nho - Vang Ninh Thuận năm 2023

(Chương trình Khai mạc vào ngày 15/6/2023 và Chương trình Bế mạc vào ngày

18/6/2023) tại Sân khấu Quảng trường - Tượng đài 16 tháng 4):

Cấm các phương tiện giao thông lưu thông trên các tuyến đường, cụ thể như

sau:

- Tuyến đường Hoàng Diệu (đoạn từ khu vực chợ đêm đến nhà Bảo tàng

tỉnh): Phạm vi cấm từ ngã tư đường Hoàng Diệu giao với đường Trần Quang Diệu

đến vị trí giao với tuyến đường phía sau Nhà Bảo tàng tỉnh. Thời gian cấm bắt đầu

từ 17 giờ 00 phút đến 22 giờ 00 phút, ngày 15/6/2023 và ngày 18/6/2023.

- Tuyến đường Trần Quang Diệu (khu vực chợ đêm phía sau Quảng trường

16 tháng 4): Phạm vi cấm từ ngã tư đường Trần Quang Diệu giao với đường

3

Hoàng Diệu đến ngã tư giao với đường Nguyễn Tri Phương. Thời gian cấm bắt đầu

từ 17 giờ 00 phút đến 22 giờ 00 phút, ngày 15/6/2023 và ngày 18/6/2023.

- Tuyến đường Nguyễn Tri Phương: Phạm vi cấm từ ngã tư đường Nguyễn

Tri Phương giao với đường Trần Quang Diệu (ngay trụ sở của Tòa án thành phố

Phan Rang - Tháp Chàm) đến vị trí giao với tuyến đường phía sau nhà Bảo tàng

tỉnh; * Tuyến đường phía sau nhà Bảo tàng tỉnh, phạm vi cấm từ vị trí giao với

đường Hoàng Diệu đến vị trí giao với tuyến đường Nguyễn Tri Phương. Thời gian

cấm bắt đầu từ 17 giờ 00 phút đến 22 giờ 00 phút, ngày 15/6/2023 và ngày

18/6/2023.

-  Tuyến đường 16 tháng 4: Phạm vi cấm từ ngã tư đường 16 tháng 4 giao

với đường Ngô Gia Tự đến vị trí trụ sở của Sở Tư pháp. Thời gian cấm bắt đầu từ

17 giờ 00 phút đến 22 giờ 00 phút, ngày 15/6/2023 và ngày 18/6/2023.

Trong thời gian tổ chức cấm đường, các phương tiện lưu thông từ trung tâm

thành phố về hướng biển Bình Sơn và ngược lại sẽ được điều tiết thông qua các

tuyến đường trục chính như: đường Ngô Gia Tự, Nguyễn Văn Cừ, Trường Chinh,

Nguyễn Thị Minh Khai, Yên Ninh, Võ Nguyên Giáp, Hải Thượng Lãn Ông,

Thống Nhất.

d) Về Chương trình Hội thi nét đẹp văn hóa các dân tộc tỉnh Ninh

Thuận lần thứ II - 2023 (thời gian biểu diễn bắt đầu vào lúc 20 giờ 00 phút

ngày 17/6/2023 tại sân khấu Quảng trường 16 tháng 4):

Cấm các loại phương tiện giao thông lưu thông trên các tuyến đường, cụ thể

như sau:

- Tuyến đường 16 tháng 4 nhánh phía Bắc Quảng Trường (phía Tượng đài):

Phạm vi cấm từ ngã tư đường 16 tháng 4 giao với đường Hoàng Diệu (tiểu đảo

phía Tây Quảng trường) đến ngã tư đường 16 tháng 4 giao với đường Nguyễn Tri

Phương (tiểu đảo phía Đông Quảng trường). Thời gian cấm đường bắt đầu từ 18

giờ 00 phút đến 22 giờ 00 phút ngày 17/6/2023;

- Tuyến đường Nguyễn Tri Phương (cấm bên phải tuyến đường, hướng từ

khu K1 đi về đường 16 tháng 4): Phạm vi cấm từ ngã tư đường Nguyễn Tri

Phương giao với đường Trần Quang Diệu (ngay trụ sở của Tòa án thành phố Phan

Rang - Tháp Chàm) đến vị trí giao với tuyến đường 16 tháng 4. Thời gian cấm

đường bắt đầu từ 18 giờ 00 phút đến 22 giờ 00 phút ngày 17/6/2023.

Trong thời gian tổ chức cấm đường, các phương tiện lưu thông trên tuyến

đường 16 tháng 4 nhánh phía Nam Quảng Trường (phía Bảo tàng) được lưu thông

bình thường. Các phương tiện lưu thông hướng từ đường 16 tháng 4 (biển Bình

Sơn) về hướng trung tâm thành phố sẽ rẽ phải đi vào đường Nguyễn Tri Phương,

sau đó thông qua các tuyến đường trong khu K1 để vào trung tâm thành phố

2. Giao Công an tỉnh chủ trì, phối hợp với UBND thành phố Phan Rang -

Tháp Chàm và các đơn vị liên quan xây dựng phương án đảm bảo an ninh, trật tự,

an toàn phòng chống cháy nổ, có phương án điều tiết giao thông, không để ùn tắc

giao thông tại khu vực tổ chức các chương trình, hoạt động phục vụ Lễ hội; chỉ đạo

các lực lượng tổ chức kiểm soát chặt chẽ các chốt chặn đi vào các tuyến đường

cấm trong thời gian tổ chức lễ.

4

3. Giao UBND thành phố Phan Rang - Tháp Chàm (đơn vị được phân cấp

quản lý các tuyến đường trong thành phố) chủ trì, phối hợp với Công an tỉnh, Sở

Công thương, Sở Văn hóa, Thể thao và Du dịch và các đơn vị liên quan tổ chức

cắm biển báo, phân luồng giao thông theo phương án đã được thống nhất; chủ

động phối hợp với Công an tỉnh trong việc tổ chức kiểm soát chặt chẽ các chốt

chặn đi vào các tuyến đường nêu trên trong thời gian tổ chức cấm đường; chỉ đạo

UBND các phường bố trí các bãi trông giữ xe, quản lý mức giá trông giữ xe đảm

bảo đúng quy định, thuận tiện trong quá trình tổ chức các chương trình, hoạt động

phục vụ Lễ hội. Đồng thời, tổ chức kiểm tra công tác đảm bảo an toàn giao thông

cùng với các đơn vị thi công trong quá trình chuẩn bị tổ chức Lễ hội.

4. Giao Sở Công Thương, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp

với UBND thành phố Phan Rang - Tháp Chàm và các đơn vị liên quan khẩn trương

thực hiện di dời các tấm bê tông xi măng dải phân cách giữa và các công trình hạ

tầng khác (nếu có) để đảm bảo an toàn trong quá trình tổ chức Lễ hội; đồng thời

yêu cầu Đơn vị tổ chức các sự kiện, đơn vị thi công chủ trì phối hợp với UBND

thành phố Phan Rang - Tháp Chàm, Công an thành phố Phan Rang - Tháp Chàm

thực hiện các biện pháp đảm bảo an toàn giao thông trong quá trình tổ chức các

chương trình, hoạt động.

Để tránh ảnh hưởng đến việc lưu thông của các phương tiện trên tuyến

đường 16 tháng 4 và đường Trần Quang Diệu, đề nghị Sở Công thương yêu cầu

đơn vị tổ chức Hội chợ lưu ý việc bố trí cổng Hội chợ không được quá gần với các

tuyến đường này. Đồng thời lưu ý ý kiến của UBND thành phố Phan Rang - Tháp

Chàm về phương án bố trí làn đường dự phòng (khẩn cấp) để các lực lượng,

phương tiện chuyên dụng kịp thời tiếp cận xử lý, khắc phục các sự cố trong quá

trình tổ chức sự kiện, đảm bảo an toàn, phòng chống cháy nổ, duy trì các công tác

quản lý công ích của thành phố.

5. Giao Sở Giao thông vận tải chỉ đạo Thanh tra giao thông vận tải cử lực

lượng phối hợp với Công an tỉnh, UBND thành phố Phan Rang - Tháp Chàm và

Công an thành phố Phan Rang - Tháp Chàm để triển khai công tác đảm bảo an toàn

giao thông trong quá trình tổ chức chương trình, hoạt động phục vụ Lễ hội.

6. Giao Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh khẩn trương thông báo trên đài

về việc cấm đường và phương án phân luồng giao thông trong thời gian diễn ra các

hoạt động văn hóa, nghệ thuật, các chương trình phục vụ Lễ đón Bằng của

UNESCO ghi danh Nghệ thuật làm gốm của người Chăm vào Danh sách di sản

văn hóa phi vật thể cần bảo vệ khẩn cấp và Lễ hội Nho - Vang Ninh Thuận năm

2023 để người dân tham gia giao thông được biết và chấp hành./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- CT , các PCT UBND tỉnh;

- Thanh tra Sở GTVT;

- VPUB: LĐ, KTTH, BTCD, VXNV;

- Lưu: VT, KTTH Nam.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phan Tấn Cảnh

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-06T20:39:25+0700
	HÀ NỘI
	Phan Tấn Cảnh<tancanh@ninhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-06-06T22:26:51+0700

		2023-06-06T22:27:09+0700

		vpubnd@ninhthuan.gov.vn
	2023-06-06T22:27:37+0700